¹⁶⁵ *TTP*: 335 (*SO*, III: 189): «quia universalis potentia totius naturæ nihil est præter potentiam omnium individuorum simul, hinc sequitur unumquodque eo usque se extendere, quo usque ejus determinata potentia se extendit [...] Nec hinc ullam agnoscimus differentiam inter homines & reliquæ naturæ individua, neque inter homines ratione præditos & inter alios, qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes, & sanos»

¹⁶⁶ *TIE*: 120 (*OP*: 426): «Nam ab axiomatis folis universalibus non potest intellectus ad singularia descendere, quandoquidem axiomata ad infinita se extendunt, nec intellectum magis ad unum quam ad aliud singulare contemplandum, determinant». El rechazo crítico a las nociones con pretensiones universalistas (*Universales*) o trascendentales (*Trascendentales*), que Spinoza entiende como objeto de los metafísicos de los que se distancia conscientemente, está presente en toda su obra. No obstante él mismo las explica desde una perspectiva naturalista. *E*: 107 (*OP*: 117): «has notiones non ab omnibus eodem modo formari; sed apud unumquemque variare pro ratione rei, à quâ corpus affectum sæpius fuit, quamque facilius Mens imaginatur, vel recordatur»

¹⁶⁷ *E*: 58 (*OP*: 63): «*Rerum à Deo productarum essentia non involvit existentiam*»

¹⁶⁸ En la *Ethica* no dejará de defenderse esta idea, especialmente contra Descartes y contra quienes suponen la libertad de la voluntad: 84, 92, 114, 125, 189.

¹⁶⁹ Balibar 2009 (1993): 17

¹⁷⁰ *CC*: 43, 114; *TIE*: 90 (*OP*: 406): «Idea vera (habemus enim ideam veram) est diversum quid à suo ideato: Nam aliud est circulus, aliud idea circuli»

dependientes del entendimiento y por eso no puede entenderse la Naturaleza en su totalidad. Toda representación de la misma será vana. En palabras de Balibar,

«la nature n'est pas un monde, en tout cas elle n'est pas un *tout* donné, un horizon ou une demeure, dans la mesure même où elle est pensée comme absolue causalité. C'est la causalité qui, pour Spinoza, n'est pas représentable, ou plutôt n'est jamais réductible à la représentation. C'est elle, par conséquent, qui sous-tend une remise en question des ontologies de la représentation que, de ce point de vue, on serait tenté d'appeler plutôt des onto-cosmologies. La "cause" spinoziste, autre nom de la substance, qu'elle soit exposée comme différence de l'activité et de la passivité dans l'individuation, ou comme immanence de la *Natura naturans* à la *Natura naturata*, est bien à sa façon une "différence ontologique": non pas toutefois au sens d'un retrait ou d'une finalité "absente", mais au sens d'un constant excès de la production des singularités sur la fixation des régularités, qui serait pourtant la condition même de leur nécessité»¹⁷¹